
Cod Disciplina Coordenador Tipo Horário Vg. Total Idioma Email

FIT 600 MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLOS Gustavo Franco Castro T A combinar 20 gustavo.f.castro@ufv.br 

FIT 610 FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA PRODUTOS HORTÍCOLASRenato Domiciano S. Rosado T A combinar 10 renato.rosado@ufv.br 

FIT 622 BIOLOGIA E MANEJO INTEGRADO DE PLANTAS DANINHAS Kassio Ferreira Mendes P A combinar 20 kfmendes@ufv.br 

FIT 622 BIOLOGIA E MANEJO INTEGRADO DE PLANTAS DANINHAS Kassio Ferreira Mendes T 4ª(8:00-12:00) 20

FIT 624 PESTICIDAS NA AGRICULTURA E NO AMBIENTE Kassio Ferreira Mendes P A combinar 20

FIT 624 PESTICIDAS NA AGRICULTURA E NO AMBIENTE Kassio Ferreira Mendes T 2ª(14:00-18:00) 20

FIT 632 Plant Cell and Tissue Culture Sergio Yoshimitisu Motoike P 2ª(10:00-12:00) 10 ingles motoike@ufv.br 

FIT 632 Plant Cell and Tissue Culture Sergio Yoshimitisu Motoike T 2ª(08:00-10:00) 10 ingles

FIT 634 Fisiologia de Sementes Laércio Junio da Silva T 3ª (14:00-17:00) 10 laercio.silva@ufv.br

FIT 640 PRODUCAO DE GRANDES CULTURAS I José Eustaquio de Souza CarneiroT a combinar 20 jesc@ufv.br 

FIT 640 PRODUCAO DE GRANDES CULTURAS I José Eustaquio de Souza CarneiroP a combinar 20

FIT 643 Nutrição mineral e adubação de afeeiro Herminia Emilia P. Martinez T a combinar 20 herminia@ufv.br 

FIT 651 CRITRICULTURA Mateus Pereira Gonzatto T A combinar 10 mateus.gonzatto@ufv.br

FIT 660 PRODUCAO DE HORTALICAS I Mario Puiatti T A combinar 10 mpuiatti@ufv.br 

FIT 662 CULT. DE PLANTAS MEDIC., AROM. E CONDIM.Vicente W Dias Casali T a combinar 5 vwcasali@ufv.br 

FIT 663 PROSPECCAO DE PLANTAS MEDIC.E AROMATICASVicente W Dias Casali T a combinar 5

FIT 663 PROSPECCAO DE PLANTAS MEDIC.E AROMATICASVicente W Dias Casali P a combinar 5

FIT 664 HOMEOPATIA NA AGRICULTURA Vicente W Dias Casali T a combinar 5

FIT 665 HOMEOPATIA Vicente W Dias Casali T a combinar 5

FIT 666 EPIGENÉTICA E PLANTAS Vicente W Dias Casali T a combinar 5

FIT 670 METODOS DE MELHORAMENTO DE PLANTAS Aluizio Borém de Oliveira T 2ª a 6ª (07:00-08:00) 40 borem@ufv.br 

FIT 672 MELHORAMENTO DE HORTALIÇAS Carlos Nick Gomes T 2ª (14:00-17:00) 15 Carlos.nick@ufv.br

FIT 673 MELHORAMENTO DE FRUTEIRAS Carlos Eduardo M dos SantosT 3ª e 5ª (08:00-10:00) 12 carlos.magalhaes@ufv.br 

FIT 674 MANEJO DE RECURSOS GENETICOS VEGETAIS Derly José Henriques da SilvaT 2ª (09:00-12:0h) 15 derly@ufv.br 

FIT 675 MELHORAMENTO DE PLANTAS EM ESTRESSES ABIOTICOS Rodrigo Oliveira de Lima T 2ª e 4ª (10:00-12:00) 12 rodrigoodelima@ufv.br 

FIT 677 Melhoramento de Plantas medicinais e AromaticasVicente W Dias Casali T a combinar 5

FIT 678 QUANTITATIVE AND MOLECULAR GENETICS IN PLANT BREEDINGGuilherme da Silva Pereira T1

2ª (10:00-12:0h)               

3ª (13:00-15:0h)

20 ingles g.pereira@ufv.br

FIT 678 GENÉTICA QUANTITATIVA-MOLECULAR NO MELHORAMENTO DE PLANTASGuilherme da Silva Pereira T2 a combinar 20

FIT 690 Biometria experimental Luiz Antonio dos Santos Dias T 2ª (14:00-16:00) 30
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FIT 691 agroecologia Ricardo Silva Santos T 2ª (14:00-16:00) 15

FIT 772 MELHORAMENTO DE PLANTAS Felipe Lopes da Silva T a combinar 30

FIT 776 ESTAGIO DE ENSINO I Carlos Eduardo M dos SantosT a combinar 100

FIT 777 ESTAGIO DE ENSINO II Carlos Eduardo M dos SantosT a combinar 100

FIT 778 ESTAGIO DE ENSINO III Carlos Eduardo M dos SantosT a combinar 100

FIT 797 Seminário Paulo Cezar Rezende Fontes T 4ª(16:00-18:00) 50 pacerefo@ufv.br 

FIT 797 Seminário Paulo Cezar Rezende Fontes T 4ª(16:00-18:00) 50

FIT 798 SEMINÁRIOS EM GENÉTICA E MELHORAMENTOCurso de Genetica T a combinar 100

FIT 799 Pesquisa Carlos Nick Gomes T a combinar 250

Não serão ofertadas

FIT 613 GENÉTICA APLICADA AO MELHORAMENTO DE PLANTAS

FIT 621 MÉTODOS ANALÍTICOS PARA ESTUDOS DE HERBICIDAS NO AMBIENTE.

FIT 623 CONTROLE QUÍMICO E RESISTÊNCIA DE PLANTAS DANINHAS À HERBICIDAS 

FIT 635 PRODUÇÃO DE SEMENTES COMERCIAIS 

FIT 710 RELACÕES SOLO-PLANTA 


